

38

**MUNDUKO ESTATU IZENAK, HIRIBURUAK
ETA HERRITARREN IZENAK**

- Afganistango Errepublika*
afganistandar, afganiar
Kabul
kabuldar
- Afrika Erdiko Errepublika*
afrikaerdiar
Bangi
bangiar
- Albaniako Herri-Erepublika Sozialista*
albaniar
Tirana
tiranar
- Alemaniko Errepublika Federala*
alemaniar/aleman
Berlin
berlindar
- Aljeriako Herri-Erepublika Demokratikoa*
aljeriar
Aljer
aljertar
- Ameriketako Estatu Batuak / AEB*
estatubatuar
Washington
washingtondar
- Andorrako Printzerria*
andorratar
Andorra la Vella
andorratar
- Angolako Herri-Erepublika*
angolar
Luanda
luandar
- Antigua eta Barbuda*
antiguar
Saint John's
saintjohnstar

- Arabiar Emireerri Batuak
emireerribatuak
Abu Zabi
abuzabiar
- Argentinako *Errepublikak*
argentinak
Buenos Aires
buenosairestar
- Armenia
armeniar
Erevan
erevandar
- Australiak *Commonwealth*
australiar
Canberra
canberrar
- Austriako *Errepublikak*
austriar
Viena
vienar
- Azerbaijan
azerbajandar
Baku
bakutar
- Bahamak/Bahametako *Commonwealth*
bahamar
Nassau
nassautar
- Bahreingo *Estatuak*
bahreindar
Al-Manamah
manamahar
- Bangladeshko *Herri-Errepublika*
bangladeshtar
Daka
dakatar
- Barbados
barbadostar
Bridgetown
bridgetowndar
- Belgikako *Erresuma*
belgikar
Brusela
bruselar
- Belize
belizetar
Belmopan
belmopandar
- Beningo *Herri-Errepublika*
benindar
Porto Novo
portonovoar

Bielorrusia

bielorrusiar
Minsk
minskar

Boli Kostako Errepublika

bolikostar
Abijan (legis.) / Yamussukro (adm.)
abijandar/yamussukroar

Boliviako Errepublika

boliviar
La Paz
lapaztar

Bosnia-Herzegovina

bosniar
Sarajevo
sarajevoar

Botswanako Errepublika

botswanar
Gaborone
gaboronetar

Brasilgo Errepublika Federala

brasildar
Brasilia
brasiliar

Britainia Handiko eta Ipar Irlandako Erresuma Batua/Britainia Handia Erresuma Batua

britainiar
Londres
londrestar

Brunciako Estatu

bruncitar
Bandar Seri Begawan
begawandar

Bulgariako Herri-Erepublika

bulgariar
Sofia
sofiar

Burkina Faso

burkinafasoar
Uagadugu
uagadugutar

Burundiko Errepublika

burundiar
Bujumbura
bujumburar

Bhutango Erresuma

bhutandar
Tinbu
tinbutar

Cabo Verdeko Errepublika

caboverdetar
Praia
praiatar

- Costa Ricako *Errepublika*
costarricar
San Jose
sanjosetar
- Danimarkako *Erresuma*
danimarkar, daniar
Kopenhage
kopenhagetar
- Djibutiko *Errepublika*
djibutiar
Djibuti
djibutiar (1)
- Dominikako *Commonwealth*
dominikar
Roseau
roseautar
- Dominikar Errepublika
dominikar
Santo Domingo
santodomingoar
- Egiptoko *Arabiar Errepublika*
egiptoar
Kairo
kairotar
- Ekialdeko Timor
timortar
Baguia
baguiar
- Ekvadorko *Errepublika*
ekvadortar
Quito
quitoar
- Ekuatore Gineako *Errepublika*
ginear (ekuatoreginear)
Malabo
malaboar
- El Salvadoroko *Errepublika*
salvadortar
San Salvador
sansalvadortar
- Eritrea
eritrear
Asmara
asmarrar
- Errumania
errumaniar
Bukarest
bukarestar

(1) Izenak aldaketak izan ditu eta orain *Afar* eta *Isatarren Kosta* bezala ageri da batzuetan (*Côte des Afars et des Issas*).

Errusia	errusiar Mosku moskutar
Eslovakia	eslovakiar Bratislava bratislavar
Eslovenia	esloveniar Ljubljana ljubljanar
Espainiako	<i>Erresuma</i> espainiar, espainol Madril madrildar
Estonia	estoniar Tallinn tallinndar
Etiopiako	<i>Herri-Errepublika</i> etiopiar Addis Abeba addisabebar
Fijiako	<i>Errepublika</i> fijiar Suva suvatar
Filipinak/Filipinetako	<i>Errepublika</i> filipinar Manila manilar
Finlandiako	<i>Errepublika/Suomiko Errepublika</i> finlandiar Helsinki helsinkiar
Frantziako	<i>Errepublika</i> frantses, frantziar Paris paristar
Gabongo	<i>Errepublika</i> gabondar Libreville librevilletar
Ghanako	<i>Errepublika</i> ghanatar Akkra akkratar
Gambiako	<i>Errepublika</i> gambiar Banjul banjuldar

Georgia	georgiar Tbilisi tbilistiar
Ginea Bissauko <i>Errepublika</i>	ginear (gineabissautar) Bissau bissautar
Gineako <i>Errepublika</i>	ginear Konakry konakriar
Grenada	grenadar Saint Georges saintgeorgestar
Grezia/Heleniar Errepublika	greziar, greko Atenas atenastar
Guatemalako <i>Errepublika</i>	guatemalar Guatemala guatemalar
Guyanako <i>Errepublika Kooperatiboa</i>	guyanar Georgetown georgetowndar
Haitiko <i>Errepublika</i>	haitiar Port-au-Prince portauprincetar
Hegoafrikar Errepublika	hegoafrikar
Pretoria (ex.)/Bloemfontein (jud.) Lurmutur Hiria (legis.)	pretoriar
Herbehereak/Herbehereetako Erresuma	nederlandar/herbeheretar Amsterdam amsterdandar
Hondurasko <i>Errepublika</i>	hondurastar Tegucigalpa tegucigalpar
Hungariako <i>Errepublika</i>	hungariar Budapest budapestar
Indiako <i>Errepublika</i>	indiar New Delhi newdelhiar

- Indonesiako Errepublika**
indonesiar
Jakarta
jakartar
- Irakeko Errepublika**
irakiar
Bagdad
bagdadar
- Irango Islamiar Errepublika**
irandar
Teheran
teherandar
- Irlanda/Eire**
irlandar/eiretar
Dublin
dublindar
- Islandiako Errepublika**
islandiar
Reykjavik
reykjavikar
- Israelgo Estata**
israeldar
Jerusalem
jerusalemдар
- Italiako Errepublika**
italiar
Erroma
erromatar
- Jamaika**
jamaikar
Kingston
kingstondar
- Japonia**
japoniar
Tokio
tokiotar
- Jordaniako Haxemi Erresuma**
jordaniar
Amman
ammandar
- Jugoslavia**
jugoslaviar
Belgrad
belgradar
- Kamerungo Errepublika**
kamerundar
Jaunde
jaundetar

Kanada	kanadar Ottawa ottawar
Kanputxeako Estatuak (2)	kanputxear Phnom Penh phnompenhdar
Kazakhstan	kazakhstandar Alma Ata almaatar
Kenyako Errepublika	kenyar Nairobi nairobiar
Kirgizistan	kirgizistandar Fishepek pishpekar
Kiribatiko Errepublika	kiribatiar Bairiki bairikiar
Kolonbiako Errepublika	kolonbiar Bogota bogotar
Komoreak/Komoretako Islamiar Errepublika Federala	komoretar Moroni moroniar
Kongoko Herri-Erepublika	kongoar Brazzaville brazzavilletar
Koreako Errepublika (Hego Korea)	korear Seul seuldar
Koreako Herri-Erepublika Demokratikoa (Ipar Korea)	korear Piongiang piongiangdar
Kroazia	kroaziar Zagreb zagrebar

(2) Izena kolokan dago eta azken Gobernuak berriro hobetsi bide du: *Kanbodia*.

- Kubako Errepublika**
 kubatar
 Habana
 habanar
- Kuwaiteko Estatuta**
 kuwaitar
 Kuwait
 kuwaitar
- Laosko Herri-Erepublika Demokratikoa**
 laostar
 Vientian
 vientiandar
- Lesothoko Erresuma**
 lesothoar
 Maseru
 maserutar
- Letonia**
 letoniar
 Riga
 rigatar
- Libanoko Errepublika**
 libanoar
 Beirut
 beirutar
- Liberiako Errepublika**
 liberiar
 Monrovia
 monroviar
- Libiako Arabiar Herri-Erepublika Sozialista**
 libiar
 Tripoli
 tripoliar
- Liechtensteingo Printzerria**
 liechtensteindar
 Vaduz
 vaduztar
- Lituania**
 lituaniar
 Vilnius
 vilniustar
- Luxenburgoko Dukerri Handia**
 luxenburgotar
 Luxemburgo
 luxenburgotar
- Madagaskarko Errepublika Demokratikoa**
 madagaskartar
 Antananarivo
 antananarivoar
- Malawiko Errepublika**
 malawiar
 Lilongwe
 lilongwetar

- Malaysia/Malasia (zah.)
malaysiar
Kuala Lumpur
kualalumpurtar
- Maldibak/Maldivetako Errepublika
maldivar
Male
maletar
- Maliko *Errepublika*
maliar
Bamako
bamakoar
- Maltako *Errepublika*
maltar
Valleta
valletar
- Marokoko *Erresuma*
marokoar
Rabat
rabatar
- Mauritaniako *Islamiar Errepublika*
mauritaniar
Nuakchot
nuakchotar
- Maurizio
mauriziar
Port Louis
portlouistar
- Mazedonia
mazedoniar
Skopje
skopjetar
- Mendebaldeko Sahara/Saharako *Errepublika Arabiar Demokratikoa*
saharar
Aaiun
aaiundar
- Mendebaldeko Samoako *Estatu Burujabea*
samoar
Apia
apiar
- Mexikoko *Estatu Batuak*
mexikar
Mexiko Hiria
mexikar
- Mikronesiako *Estatu Federatuak*
mikronesiar
Kolonía
koloniar
- Moldavia
moldaviar
Kishinev
kishinevar

- Monakoko *Printzerria***
 monakoar
 Monako
 monakoar
- Mongoliako *Herri-Errepublika***
 mongoliar
 Ulan Bator
 ulanbatortar
- Mozambikeko *Herri-Errepublika***
 mozambiketar
 Maputo
 maputoar
- Myanmako *Batasuna/Birmania***
 myanmar/birmaniar
 Rangun
 rangundar
- Namibiako *Errepublika***
 namibiar
 Windhoek
 windhoekar
- Nauruko *Errepublika***
 nauruar
 Yaren
 yarendar
- Nepalgo *Erresuma***
 nepaldar
 Katmandu
 katmandutar
- Nigerko *Errepublika***
 nigertar
 Niamei
 niameiar
- Nigeriako *Errepublika Federala***
 nigeriar
 Lagos (hbr. Abuja)
 lagostar
- Nikaraguako *Errepublika***
 nikaraguar
 Managua
 managuar
- Norvegiako *Erresuma***
 norvegiar
 Oslo
 osloar
- Omango *Sultanerria***
 omandar
 Maskat
 maskatar
- Pakistango *Islamiar Errepublika***
 pakistandar
 Islamabad
 islamabadar

- Panamako *Errepublika*
panamar
Panama
panamar
- Papua Ginea Berria
gineaberriar
Port Moresby
portmoresbiar
- Paraguaiko *Errepublika*
paraguaitar
Asuncion
asunciondar
- Peruko *Errepublika*
perutar
Lima
limatar
- Poloniako *Errepublika*
poloniar
Varsovia
varsoviar
- Portugalgo *Errepublika*
portuges
Lisboa
lisboar
- Puerto Ricoko *Estatu Libre Elkartua*
puertorricoar
San Juan
sanjuandar
- Qatar
qatartar
Dauhah
dauhahtar
- Ruandako *Errepublika*
ruandar
Kigali
kigaliar
- Saint Kitts eta Nevisko *Federazioa*
sankistar
Basseterre
basseterretar
- Saint Vincent eta Grenadinak
saintvincentar
Kingstown
kingstowndar
- Salomon Uharteak
salomondar
Honiara
honiarrar
- San Marinoko *Errepublika*
sanmarinoar
San Marino
sanmarinoar

- Santa Luzia
santaluziar
Castries
castriestar
- Sao Tome eta Printzeko Errepublika Demokratikoa
saotometer
Sao Tome
saotometer
- Saudi Arabiako Erresuma
saudi arabiar
Riad
riadar
- Senegalgo Errepublika
senegaldar
Dakar
dakartar
- Seychelleak/Seychelleetako Errepublika
seychelletar
Victoria
victoriar
- Sierra Leonako Errepublika
sierraleonar
Freetown
freetowndar
- Singapurko Errepublika
singapurtar
Singapur
singapurtar
- Siriako Arabiar Errepublika
siriar
Damasko
damaskoar
- Somaliako Errepublika Demokratikoa
somaliar
Muqdisho
muqdishoar
- Sri Lankako Errepublika Sozialista Demokratikoa
srilankar
Kolonbo (adm.)/Kote (hbr.)
kolonboar/kotetar
- Swazilandiako Erresuma
swazilandiar
Mbabane (adm.) / Lobamba (hiriburua)
mbabanetar / lobambar
- Sudango Errepublika
sudandar
Khartum
khartumdar
- Suediako Erresuma
suediar
Stockholm
stockholmdar

- Suitzako *Konfederakundea*
 suitzar
 Berna
 bernatar
- Surinamgo *Errepublika*
 surinamdar
 Paramaribo
 paramariboar
- Tadjikistan
 tadjikistandar
 Dushanbe
 dushanbetar
- Thailandiako *Erresuma*
 thailandiar
 Bangkok
 bangkokar
- Tanzaniako *Errepublika Batua*
 tanzaniar
 Dar es Salaam (hbr. Dodoma)
 daresalaamdar
- Togoko *Errepublika*
 togoar
 Lome
 lometar
- Tongako *Erresuma*
 tongatar
 Nukualofa
 nukualofar
- Trinidad eta Tobagoko *Errepublika*
 trinitatear
 Port-of-Spain
 portofspaindar
- Tunisiako *Errepublika*
 tunisiar
 Tunis
 tunistar
- Turkiako *Errepublika*
 turkiar, turko
 Ankara
 ankarar
- Turkmenistan
 turkmenistandar
 Ashkhabad
 ashkhabadar
- Tuvalu
 tuvalutar
 Fongafale
 fongafaletar
- Txadeko *Errepublika*
 txadar
 Njamena
 njamenar

- Txekiar *Errepublika*/Txekia
txekiar
Praga
pragatar
- Txileko *Errepublika*
txiletar
Santiago
santiagotar
- Txinako *Errepublika*/Taiwan
taiwandar
Taibei
taibeitar
- Txinako *Herri-Erepublika*
txinatar
Pekin
pekindar
- Ugandako *Errepublika*
ugandar
Kampala
kampalar
- Ukraina
ukrainar
Kiev
kievtar
- Uruguaiko *Ekialdeko Errepublika*
uruguitar
Montevideo
montevideoar
- Uzbekistan
uzbekistandar
Tashkent
tashkentar
- Vanuatuko *Errepublika*
vanuatuar
Vila
vilatar
- Vatikanoko Hiria/Vatikanoko Hiriko Estatua/Vatikanoa
vatikanoar
Vatikano Hiria
vatikanoar
- Venezuelako *Errepublika*
venezuelar
Caracas
caracastar
- Vietnamgo *Errepublika Sozialista*
vietnamdar
Hanoi
hanoitar
- Yemengo *Errepublika*
yemendar
Aden
adendar

Zaireko Errepublika
zairretar
Kinshasa
kinshasar

Zambiako Errepublika
zambiar
Lusaka
lusakar

Zeelanda Berria
zeelanda berritar
Wellington
wellingtondar

Zimbabweko Errepublika
zimbabwetar
Harare
hararetar

Zipreko Errepublika
zipretar
Nikosia
nikosiar

Oharrak:

- 1) Izen ofiziala (*Venezuelako Errepublika*) eta laburtua (*Venezuela*) ematen dira.
- 2) Batzuetan bi aukera uzten dira: *Irlanda* eta *Eire*, nahi dena erabil dadin.
- 3) *Luxenburgoren* kasuan *Luxemburg* ere onartzen da (*luxemburgar*). Gauza bera proposatzen da *Friburgo* (Suitzako), *Hanburgo*, *Edinburgo*, *Estrasburgo* eta *Salzburgo* hiriekin. Horieta guztietan, jatorrizko grafia ere onartzen dira: *Fribourg*, *Hamburg*, *Edinburgh*, *Strasbourg* eta *Salzburg*.
- 4) Garrantzi handikoak diren beste izen batzuk: *Estatu Burujabeen Batasuna*, *Holanda* (*holandar*, *holandes*), *Ingalaterra* (*ingeles*), *Serbia* (*serbiar*), *Ulster* (*ulstertar*). Halaber, *Pekin*-ekin batera *Beijin* (*beijindar*) ere erabil daiteke.
- 5) Kultura kutsuaren aldetik duten garrantziagatik, beste aukera hauek ere har daitezke egoera berezietan: *Azerbaijan* (*azeriar*); *Finlandia* (*suomitar*); *Frantzia* (*galiar*); *Georgia* (*kartveliar*); *Grezia* (*heleniar*); *Hungaria* (*magyar*); *Israel* (*judu*); *Japonia* (*nipondar*); *Kanbodia* (*kanbodiarr*); *Mexiko* (*azteka*); *Mongolia* (*mongol*); *Portugal* (*lusi-taniar*); *Uzbekistan* (*uzbeko*).